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Concorso per il conferimento di un assegno  
per la collaborazione ad attività di ricerca categoria B tipologia II 

Bando 4A/2019 Prot. 1781.III.13 repertorio 206 del 10 dicembre 2019 
Settore scientifico disciplinare SPS/11 Sociologia dei Fenomeni Politici 

 
II VERBALE 

  

Il giorno 27 febbraio 2020, alle ore 15.00 presso la stanza 272 del Dipartimento di Scienze Sociali 

ed Economiche della Sapienza di Sapienza Università di Roma via Salaria, 113 – 00198, si è riunita 

la Commissione Giudicatrice per il conferimento di un assegno di ricerca (settore scientifico 

disciplinare SPS/11), composta dai professori Sara Bentivegna (Presidente), Ernesto d’Albergo 

(membro), Giulio Moini (Segretario). 

Si procede alla visione e all’esame delle domande pervenute dei Dottori: Chiara Davoli, Alberto De 

Nicola, Edoardo Esposto, Riccardo Evangelista, Lucilla Salvia, Antonio Sanguinetti. 

I tre commissari dichiarano sotto la propria responsabilità che non sussistono situazioni di 

incompatibilità tra i sottoscritti e i concorrenti, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c. 
 

1) La Commissione procede all’esame della domanda e dei titoli della candidata dott.ssa Chiara 
Davoli, nata a Roma, il 31 luglio 1987. 
La candidata ha presentato domanda in data 08.01.2020 (prot. 31 del 09.01.2020). 
Ha conseguito la laurea magistrale in Comunicazione della conoscenza per le imprese e le 
organizzazioni (classe LM-59), presso Sapienza, Università di Roma (interfacoltà tra Ingegneria 
dell'informazione, informatica e statistica e Scienze politiche, sociologia, comunicazione). La 
votazione conseguita è 110/110 e lode. Ha sostenuto in data 6 dicembre 2016 l’esame per il 
dottorato di ricerca in Sociologia e scienze sociali applicate, curriculum Metodi di ricerca per 
l'analisi del mutamento socio-economico (Sapienza, Dipartimento di Scienze Sociali ed 
Economiche), con esito positivo. 
Oltre al Dottorato non presenta altri diplomi di specializzazione post-laurea. 
Ha svolto attività di ricerca presso l’Istituto di Studi Politici Pio V, EURISPES prevalentemente 
centrate sul tema dei migranti, dell’associazionismo e delle disuguglianze.  
La candidata presenta 10 pubblicazioni di cui una in rivista di fascia A per il settore oggetto del 
bando, prevalentemente centrate sui temi dell'abitare, dell'esclusione sociale e delle migrazioni. 
La Commissione assegna i seguenti punteggi ai titoli della candidata: 
 

Voto di laurea  10 

Pubblicazioni e altri prodotti della ricerca 24 

Diplomi di specializzazione e attestati di frequenza ai corsi di 
perfezionamento post-laurea 

0 

Altri titoli collegati all'attività svolta quali titolari di contratti, borse di 
studio e incarichi in Enti di ricerca nazionali o internazionali. Devono 
essere debitamente attestate la decorrenza e la durata dell'attività 
stessa 

6 

Totale 40 
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2) La Commissione procede all’esame della domanda e dei titoli del candidato dott. Alberto De 
Nicola, nato a Roma il 3 giugno 1978. 
Il candidato ha presentato domanda in data 08.01.2020 (prot. 29 del 09.01.2020). 
Ha conseguito in data 12/12/2012 la Laurea di “vecchio ordinamento” (ante ex DM 509/99) in 
Sociologia (indirizzo Organizzativo, economico e del lavoro) presso la Facoltà di Scienze Politiche, 
Sociologia e Comunicazione della Sapienza Università di Roma, con la votazione di 110/110 e lode. 
Ha sostenuto l’esame per il conseguimento del titolo di Dottore di ricerca in data 19/6/2017 
presso la Scuola Dottorale in Teoria e ricerca educativa e sociale della Università degli Studi di 
Roma Tre con esito positivo. Oltre al Dottorato non presenta altri diplomi di specializzazione post-
laurea. Tra le esperienze professionali dichiara di aver svolto attività di consulenza presso la 
Commissione Consiliare Permanente “Lavoro, Pari Opportunità, Politiche Giovanili” del Consiglio 
Regionale del Lazio tra il 2005 e 2010 la Responsabilità di “Sportelli Welfare” per conto 
dell’Associazione European studies Connection” su temi diversi da quelli oggetto del presente 
bando. 
Il candidato presenta 5 pubblicazioni di cui 2 in riviste di fascia A per il settore oggetto del bando, 
prevalentemente centrate sul tema dell'economia e del welfare informale. Una pubblicazione è 
coerente con il tema del neoliberismo. 
 
La Commissione assegna i seguenti punteggi ai titoli del candidato: 
 

Voto di laurea  10 

Pubblicazioni e altri prodotti della ricerca 22 

Diplomi di specializzazione e attestati di frequenza ai corsi di 
perfezionamento post-laurea 

0 

Altri titoli collegati all'attività svolta quali titolari di contratti, borse di 
studio e incarichi in Enti di ricerca nazionali o internazionali. Devono 
essere debitamente attestate la decorrenza e la durata dell'attività 
stessa 

0 

Totale 32 

 
3) La Commissione procede all’esame della domanda e dei titoli del candidato dott. Edoardo 
Esposto nato a Savona il 9 ottobre 1986. 
Il candidato ha presentato la domanda in data 04.01.2020 (prott. 09 e 10 del 07.01.2020). 
Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Scienze Filosofiche in data 14/3/2012 con 
votazione 110/110 e lode. Ha inoltre conseguito un Master of Arts in Social Science Global Studies 
Programme in data 22/6/2015 con la votazione finale di good/1.9 rilasciata dalle Università: 
Albert-Ludwigs-Universität (Freiburg, Germany), FLACSO-Argentina (Buonos Aires, Argentina) e 
Chulalongkorn University (Bangkok, Thailand).  
Ha sostenuto con esito positivo in data 25/9/2019 l’esame per il conseguimento del titolo di 
Dottore di ricerca in Scienze Sociali Applicate del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 
della Sapienza Università di Roma. Oltre al titolo di dottore di ricerca presenta un Diploma 
dell’International Master in Development, Innovation and Change conseguito nel 2015 presso 
l’Università degli Studi di Bologna. Il candidato è stato visiting researcher presso Wits School of 
Governance (Witswatersrand University Johannesburg – South Africa) da maggio a settembre 
2017 svolgendo una ricerca sul tema del servizio idrico del Comune di Johannesburg. 
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Il candidato presenta 7 pubblicazioni di cui 2 in rivista di fascia A per il settore oggetto del bando, 
prevalentemente centrate sui temi del welfare, del lavoro sociale e della neoliberalizzazione dei 
servizi idrici. Due delle pubblicazioni presentate sono coerenti con il tema del neoliberismo. 
 
La Commissione assegna i seguenti punteggi ai titoli del candidato: 
 

Voto di laurea  10 

Pubblicazioni e altri prodotti della ricerca 30 

Diplomi di specializzazione e attestati di frequenza ai corsi di 
perfezionamento post-laurea 

5 

Altri titoli collegati all'attività svolta quali titolari di contratti, borse di 
studio e incarichi in Enti di ricerca nazionali o internazionali. Devono 
essere debitamente attestate la decorrenza e la durata dell'attività 
stessa 

1 

Totale 46 

 
4) La Commissione procede all’esame della domanda e dei titoli del candidato dott. Riccardo 
Evangelista, nato ad Atina (FR), il 04 Agosto 1987. 
Il candidato ha presentato la domanda in data 09.01.2020 (prot. 39 del 13.01.2020). 
Riccardo Evangelista ha conseguito il Diploma di laurea in Scienze dello Sviluppo e della 
Cooperazione Internazionale (LM-81) presso Sapienza, Università di Roma, in data 29/3/2012 con 
la votazione di 110/110 e lode. Dichiara di aver conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Sviluppo 
Economico: analisi, politiche e teorie in data 23/2/2016 presso l’Università degli Studi di Macerata.   
Tra le attività di specializzazione post-laurea presenta la partecipazione ad un corso di 
perfezionamento in Teoria Critica della Società, presso l’Università di Milano Bicocca e un Master 
relativo all’Insegnamento delle materie giuridico-economiche negli istituti secondari di II Grado: 
Metodologie Didattiche per la Classe di Concorso A-46 presso l’Università E-Campus di nessuna 
attinenza con i temi oggetto del presente bando. 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni su temi di prevalente interesse della sociologia economica. 
Un lavoro dedicato a un confronto tra Hayek e Polany presenta una parziale coerenza con il tema 
del neoliberismo. 
La Commissione assegna i seguenti punteggi ai titoli del candidato: 
 

Voto di laurea  10 

Pubblicazioni e altri prodotti della ricerca 28 

Diplomi di specializzazione e attestati di frequenza ai corsi di 
perfezionamento post-laurea 

2 

Altri titoli collegati all'attività svolta quali titolari di contratti, borse di 
studio e incarichi in Enti di ricerca nazionali o internazionali. Devono 
essere debitamente attestate la decorrenza e la durata dell'attività 
stessa 

2 

Totale 42 

 
5) La Commissione procede all’esame della domanda e dei titoli della candidata dott.ssa Lucilla 
Salvia, nata a Roma, il 28 ottobre 1981. 
La candidata ha presentato domanda in data 22.12.2019 (prot. 5 del 07.01.2020). Ha conseguito il 
diploma di laurea magistrale in Scienze Sociali Applicate in data 15/10/2013 con la votazione di 
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110/110 e lode e il diploma di laurea specialistica (exDM509/99) in Innovazione e sviluppo in data 
15/7/2011 con il voto 110/110 e lode. Ha sostenuto l’esame di Dottorato in Sociologia e Scienze 
Sociali Applicate (curriculum Sistemi Sociali, Organizzazione e Analisi delle Politiche Pubbliche) 
presso la Sapienza Università di Roma. in data 23/2/2017 con esito positivo. Oltre al dottorato, la 
candidata ha svolto attività di specializzazione post-laurea (Master in Development Studies 
conseguito nel 2009 presso The School of Oriental and African Studies - SOAS, University of 
London.  
Dichiara di aver svolto attività di ricerca presso MET – Monitoraggio Economia e Territorio srl di 
Roma. 
La candidata presenta 4 pubblicazioni di cui una in rivista di fascia A per il settore oggetto del 
bando, tutte centrate sul tema del rapporto capitale lavoro nella filiera agroalimentare 
La Commissione assegna i seguenti punteggi ai titoli della candidata: 
 

Voto di laurea  10 

Pubblicazioni e altri prodotti della ricerca 12 

Diplomi di specializzazione e attestati di frequenza ai corsi di 
perfezionamento post-laurea 

5 

Altri titoli collegati all'attività svolta quali titolari di contratti, borse di 
studio e incarichi in Enti di ricerca nazionali o internazionali. Devono 
essere debitamente attestate la decorrenza e la durata dell'attività 
stessa 

2 

Totale 29 

 
6) La Commissione procede all’esame della domanda e dei titoli del candidato dott. Antonio 
Sanguinetti, nato a Cosenza il 24 agosto 1986. 
Il candidato ha presentato domanda il 18.12.2019 (prot. 1832 del 19.12.2019). 
Ha conseguito il diploma di laurea magistrale in Scienze Sociali Applicate presso la Sapienza 
Università di Roma in data 21/3/2013 con la votazione di 110/110 e lode. Ha sostenuto con esito 
positivo l’esame per il conseguimento del titolo di Dottore di ricerca nel Dottorato in Sociologia e 
Scienze Sociali Applicate (curriculum Teoria e ricerca sociale) in data 23/2/2017. Dichiara di essere 
stato visiting researcher presso il Centre for Employment Realtion Innovation and Change (CERIC) 
presso la Leeds University School svolgendo un’indagine sul tema delle nuove migrazioni italiane in 
Inghilterra e di aver svolto attività di ricerca presso il Centro Studi di Politica Internazionale (CESPI) 
di Roma, da giugno 2017 ad agosto 2017, sul tema dell’inclusione finanziaria dei migranti. 
Il candidato presenta 6 pubblicazioni di cui 3 in rivista di fascia A per il settore oggetto del bando, 
tutte centrate sul tema delle migrazioni. 
La Commissione assegna i seguenti punteggi ai titoli del candidato: 
 

Voto di laurea  10 

Pubblicazioni e altri prodotti della ricerca 24 

Diplomi di specializzazione e attestati di frequenza ai corsi di 
perfezionamento post-laurea 

0 

Altri titoli collegati all'attività svolta quali titolari di contratti, borse di 
studio e incarichi in Enti di ricerca nazionali o internazionali. Devono 
essere debitamente attestate la decorrenza e la durata dell'attività 
stessa 

6 

Totale 40 
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Al termine della valutazione dei titoli, i candidati che hanno raggiunto la votazione minima come 
stabilito dai criteri di valutazione per la presente selezione e pertanto sono ammessi al colloquio 
sono: Chiara Davoli; Edoardo Esposto; Riccardo Evangelista; Antonio Sanguinetti. 
 

La Commissione decide di espletare il colloquio il giorno 3 marzo alle ore 12.00, presso la stanza 
272 del Dipartimento DISSE, in via Salaria 113 (piano secondo) previa rinuncia scritta di ogni 
candidato al termine di preavviso di venti giorni dalla convocazione. In alternativa l’esame si 
svolgerà il 24 marzo alle ore 12.00 presso la stanza 272 del Dipartimento DISSE, in via Salaria 113 
(piano secondo). 
 
 
La seduta è tolta alle ore 17.40. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 

Sara Bentivegna, presidente    Firmato   
 
Ernesto d’Albergo, componente  Firmato   
 
Giulio Moini, segretario    Firmato 


